set, et in magna auctoritate apud eam esset, ob familiæ amplitudinem, et virtutis ac integritatis opinionem; rebus in Gallia compositis, a Casparo fratre revocatus, petito a regina comiteatu Amptonam venerat, ubi subito morbo correptus, jam tum non sine suspitione veneni, magno sui relicto desiderio, decessit XVI kal. Martii, haud major quinquagenario, et Cantuariæ sepultus est. Vir magnitudine animi, candore, æquitate, et rara hoc ævo fide: ad hæc acri in rebus æstimandis judicio, cum paucis comparandus ».

137. Sed nostri scriptores, indignum apostatam, simili Thuani elogio, haud prosecuti sunt. Unde præfatus Frizon, de isto loquens: « Efflavit (inquit) miser animam Cantuariæ in Anglia, etc. Ferunt domesticos odio ductos in pellicem Odeti, toxicum præparasse in ferculis. Odetus, re non cognita, cibos gustavit, et veneno est infectus. Alii referunt pulvere concoctivo, veneno admixto, extinctum. Cantuariæ sepultus est cadaver, et anima ad Christi tribunal evocata, rationem villicationis male gestæ redditura ». Ita ille, qui subdit: « Nec solus e Galliæ prælatis fidem Catholicam deseruit; alii etiam, ut Joannes de Saint Gelais episcopus Uticensis, professus Calvinii hæresiarchæ errores, ejurato episcopatu. Jacobus Spifame præsul Nivernensis, pœna capitis Genevæ mulctatus vigesima quinta Martii, anno MDLXV. Antistes Tricassinus, Joannes Antonius Caracciolus, principis Melphitani F. quondam Abbas S. Victoris Parisiensis ».

138. Licet hæresi pollutus, incessit tamen multo tempore purpuratus Odetus; idque in Pii Quarti Pontificis contemptum¹, qui anno salutis sexagesimo tertio supra millesimum quingentesimum, pridie kal. Aprilis cum hæreticum declaraverat, episcopatu Bellovacensi, aliisque sacerdotiis ac cardinalitia dignitate privaverat. Eo enim accepto nuntio, statim purpuram resumpsit, quam deposuerat, illoque habitu in Ecclesiæ Catholicæ spretum, duxit uxorem, imo concubinam, sequenti anno. Verum effectum est Pii V studio, ut non modo cardinalis habitum volens nolens dimitteret, sed etiam locus ei in consilio utroque regio denegatus fuerit; quare Ecclesiæ Catholicæ desertor et transfuga, ad paludes Anglicanas, hæresis limo infectas, se convertit, ut liberius in cœno se volutaret; ubi dum agit, ut supra monuimus, inani conatu, de matrimonio cum Duce Andio ac Elizabetha, regis Galliarum jussu, infausta morte, dignam scelerum suorum mercedem consequitur.

139. *Soucherii cardinalis et Espencæi insignis theologi obitus.* — Haud multo post tamen, nempe X kalend. Novembr. hujusmet anni, quo

¹ Frizon. Gal. Purp. lib. 4, pag. 591. — ² Thuan. Histor. lib. 50, pag. 761.

¹ Ibid. ut sup.

Gallicana Ecclesia pestiferi illius hominis contagione liberata fuit; lucerna, et quidem splendidissima, quæ ipsi totique Christiano orbi mirifice illuxerat, bonorum omnium summo merore, extincta est; nam ex hac vita migravit Hieronymus Soucherius, quem inter S. R. E. cardinales a Pio adscriptum, suo loco diximus. Felicissimum igitur cum audisset tanti viri transitum Pius¹, alta voce dixisse perhibetur: *Moriatur anima mea morte justii hujus*, et ad adstantes conversus: « Miror (inquit), quod ad tam sancti viri ex hoc mundo discessum, omnes Urbis campanæ ultro non pulsent ». Et in proximo demum Consistorio ad Patres verba faciens: « Sublato (dixit) cardinali Clarævallensi, magnum Ecclesiæ lumen extinctum ». Nec immerito tanti habitus a SSmo Pontifice fuit; nam ipse nunquam universæ Ecclesiæ defuit. Ante cardinalatum enim, in Colloquio Poissiaci adversus Bezam strenue decertaverat; et in regni comitiis, tum Aurelianensibus, tum Parisiensibus, sese fortiter ac strenue opposuerat; in Tridentino Concilio sententias doctrinæ pietatis ac prudentiæ plenissimas dixerat. Ac tandem, ubi inter Romanæ Ecclesiæ cardinales locum renuens ac reluctans obtinuerat, scriptis etiam voluminibus, pro Ecclesia ipsa pugnaverat. Dignus ideo qui a Thoma Bozio, nostræ² Congregationis presbytero, in præclaro suo opere de signis Ecclesiæ Dei, in selecto præstantissimorum virorum, qui hoc tempore flourerunt, numero recenseatur, quique sacrum cardinalium collegium sanctitatis ac sapientiæ suæ radiis illustrarunt. De illo magni cardinalis alterius, Hosii³ nempe, extat illustre pariter hoc testimonium: « Abbatem Clarævallensem familiariter novi, quo non puto, quod habeat Gallia, vel doctrina vel omnium virtutum genere excellentiorem virum ». Et alibi ad cardinalem⁴ a Lotharingia scribens: « Multum (inquit) et hoc nomine celsitudini tuæ debeo, si fratrem Edmundum, quem sancto illi cardinali Clarævallensi, cujus anima sit in benedictione, non mediocriter charum esse scio, diligenter commendatum habueris ».

Obiit autem Romæ Soucherius, sepultusque est in Ecclesia S. Crucis in Jerusalem, in qua, nobili sepulcro condita illius ossa asservantur. Sexaginta tribus, quos vixit annis, plura fecit, pluraque etiam, ut inuimus, reliquit suæ pietatis, ac religionis scripta monumenta, quæ Ciaconius in sua cardinalium Historia recenset.

140. Claudius Espencæus insignis Galliarum alter theologus, die quarta Octobris hoc pariter anno defunctus est. Illic æque ac Soucherius, in

Poissiacensi colloquio, egregiam operam pro defensione Catholicæ veritatis impenderat; nec minus doctrina quam sanguinis nobilitate illustris, quippe qui paterno genere, ex Espencæorum clara in Campania familia: materno, ex Illma Ursinorum in Italia orlum duceret. Fuisse dicitur (inquit Spondanus) aliquando in existimatione cardinalatum adipiscendi; sed obfuere (subjungit) nonnullæ propositiones, ab eo non satis considerate assertæ. Quinimo extat inter Bezæ Epistolas una ad ipsum scripta, qua significat eum aliquando Genevam se contulisse, et in multis cum Calvinistis sensisse: ideoque illum acriter arguit, quod non constans in veritate, cui semel adhæsisset, perseverasset. Quod si verum est (inquit Spondanus¹ idem) dicendum est virum simplicem ignoratione magis aut indiscreto zelo, quam malitia in aliquot opiniones erroneas impigisse. At hæc a Spondano allata Espencæi excusatio, nimis pugnare cognoscitur, cum tanta doctrinæ laude, quam ei ipsemet tribuit; unde nobis magis arridet Brietii² sententia, qui per calumniam Bezam crimen hoc Espencæo, quem acriter oderat, objecisse existimat, ut illius honori ac famæ detraheret. Certum est in Communione Catholicæ Ecclesiæ, sumptis sacramentis Espencæ pie admodum ex hac vita migrasse, instructissimæ suæ Bibliothecæ cardinali Lotharingio et septem doctoribus Sorbonicis relictis hæredibus. At pietatem illius ac fidei Catholicæ studium ea etiam legata commendant, quæ Mendicantium Religiosorum Ordinibus, domibus Sorbonæ et Navarræ, necnon Ecclesiæ S. Cosmæ, in qua sepeliri voluit, liberaliter reliquit. Funus autem illius Christiano more curatum est, convocatis videlicet omnium collegiorum et Ecclesiarum Ordinibus, ac innumeris prope accensis cereis honestatum.

Præter Apologiam (ut laudatus idem narrat Spondanus), et alia opera typis impressa, posthuma etiam scripta reliquit, quibus se ab hæreticorum deliriis et furiis alienissimum præbet; et in vita et in morte, inquit Brietius³, ab omnibus Catholicis, religiosissimus simul ac eruditissimus habitus est.

141. *Burdigalæ magicæ artis cultores.* -- Hoc autem tempore, quo in Gallia, ex hæresum pestifera contagione, parum abfuit quin in errorem inducerentur (si fieri posset) ipsi etiam electi et Catholici; non per ministros suos tantum, sed per seipsum etiam homines dementare, animasque illorum a Deo abripere Diabolus visus est. Cum enim in Magos⁴ instituta esset quæstio, vetula quædam Burdigalensis Maga, apud judices confessa est: se cum

¹ Ciacon. sub a. 1566. Tom. 3, pag. 134. — ² Boz. de Sign. Eccles. Dei, tom. I. — ³ Hosii Epist. ad Anton. card. Caraff. — ⁴ Idem Epist.

¹ Spondan. hoc anno. — ² Briet. hoc anno. — ³ Ut supra. — ⁴ Bodin. lib. Demon., lib. 2, cap. 5. Theat. Vit. human. litt. M., pag. 590.

aliis per hebdomadas singulas fuisse exportatam, ubi magnus hircus aderat; quo auctore, Deum abnegabant, seque Diabolo famulatos spondebant, ac illius pudenda singuli osculabantur; postque saltationes, pulveres quisque accipiebat. Cumque Beltus quidam, libellorum supplicum magister, dicente maga se nihil posse, nisi e carcere educta esset, volens rei veritatem explorare, eam ducei jussisset; illa cum se nudam certo adipe inunxisset, velut mortua expersque sensus corruit: deinde post horas quinque reversa, exurgensque permulta narravit, quæ variis locis ita se habere ut dixerat postmodum comperitum est.

142. *In regionibus etiam conterminis Carolus fovet hæreticos.* — At magis, quam a Diabolo pertimescendum sibi censuit Sabaudia dux ab admiralio Colinio. Cum enim is ante quadrennium Carlottam Lavalliam uxorem Aureliani amisisset: de secundis nuptiis cogitanti, de Jacoba Intramontana, Claudii Batarnei Antonii reguli, pugna Sandionysiana occisi, vidua, nobilissimæ et juxta opulentæ in Sabaudia familiæ hærede, quæ hæreticorum doctrinæ in occulto favebat, mentio injecta est. Quod cum rescivisset præfatus Sabaudia dux, publicationis bonorum addita pœna, prohibuerat, ne quis ex sua ditione, injussu suo, cum quoquam alterius matrimonium aut affinitatem contraheret. Cumque rex postea, in rei commendationem ad ducem sæpius scripsisset, ut edicti prohibitorii gratiam Intramontanæ faceret, et nihil ab eo impetrari potuisset, quod dux ab admiralio, novarum rerum insigni commilitore, idem plane incendium in propria ditione excitandum, quod in Gallia tota succenderat, ut scribit Avila, pertimesceret; Intramontana tamen Colinii amore acta, quippe quæ vanissime se futuram jactaret novi Catonis novam Martiam, Sabaudia duce injussu, metuque proscriptionis spreto, Rupellam se contulit, ubi Colinium eo tempore ibi commorantem maritum duxit.

143. Præter hæc etiam Pseudo-Ecclesie Valdensium hoc eodem anno, unionem ac concordiam inter se confirmarunt ea lege, ut si earum aliqua, pro religionis re molestia aliqua afficeretur: cæteræ auxilio illi esse deberent; si fides tamen sit Petro Gillo¹ in sua Ecclesiarum Reformatarum Historia, in qua etiam inseruit Epistolam quamdam, a Carolo Gallorum rege ad Sabaudia ducem, sub die xxviii Septembris hujus anni scriptam; qua intercedere studet pro aliquibus, nefaria eadem hæresi infectis, qui justissima animadversione ab ipso duce premebantur: ex eo quod præcedentibus Gallia bellis Hugonottarum partibus adhæsisset, iisque auxilium præbuissent.

144. Addit præterea¹, quod cum clerus Romanus in Salutarum Marchionatu, sub anno mclxxvii, decima nona die Octobris, publicari decretum obtinisset, nomine ducis Nivernensis, regis Gallia citra montes locumtenentis, quo viris reformatæ aut dicent religionis, qui naturales regis ejusdem subditi non fuissent, præcipiebatur, ut intra tres dies, e tota ea ditione, una cum familiis egrederentur; ideoque duo e pseudopastoribus earumdem Sathanæ Synagogarum, quod edicto non paruisent, in carcerem fuissent coniecti. Hoc demum anno, cum Salutienses hæretici ministrum quemdam Galeatum ad regem misissent, eorum tandem liberationem asserit impetrasse, licet ea executioni, nisi anno sequenti, demandata non fuerit.

Et certe omnimode hæreticorum libidini undique habenas laxasse Carolum visum esse, præter ea quæ diximus, haud obscure intelligi etiam posse arbitramur ex iis, quæ sub die decima quinta Decembris hujus anni Pius Pontifex Salvatum² in mandatis dedit, cum, ut infra dicendum erit, jam Romam reversum, rursus in Gallias misit; nam inter alia ista præcipue leguntur:

« Apud regem queratur, quod Hugonottæ a Christianissima majestate se assecuturos esse gloriantur, ut citra montes et in Salutarum Marchionatu, liberum sectæ suæ morem exercere possint. Idque admiralium Colinium, se ab eo impetraturum spondisse jactent: ita ut in posterum, per impietatis ministros, palam errores suos prædicare cogitent ».

145. *Apud Pium frustra agit Carolus in gratiam Comitis S. Severini hæresis insimulati.* — Sed quod majus est, non modo rex ipse, tum suæ ditionis, tum finitimarum hæreticos, propensius quam debuisset, fovit: (non enim, ut Apostolus³ prædicat, *sunt faciendæ mala, ut eveniant bona*); ideoque, quæ pro illis gessit, minime excusari possint ex eo consilio, quod contra ipsos meditabatur; sed exterorum etiam, Christianissimo rege haud dignam protectionem, ac defensionem suscepit in Galeatio eo Sanseverino, quem Pii jussu, ab Alexandro principe Farnesio Parmæ comprehensum, et ab ejusdem Parmæ et Placentiæ Duce Octavio Farnesio Romam missum, præterito anno narravimus. At irrito conatu, quia cum Pontifice res illi fuit, qui præfato Salvato, Apostolico suo apud eum nuntio, sub die quinta Februarii hujus anni ista mandari imperavit²:

« Cum cardinalis Rambovillietus graviter apud Sanctissimum Dominum nostrum questus sit, quod dominus Galeatius Sanseverinus, Parmæ, jubente eodem Sanctissimo domino nostro,

¹ Petr. Gill. Hist. Eccles. refor. c. 35, pag. 240 et seq.

¹ Ibid. c. 36, pag. 247. — ² Ex Instruc. Sal. in Al. S. Cod. Com. Macalotti Floren. — ³ Rom. 3, v. 8. — Ex Ms. Cod. ut sup.

ac sacræ Inquisitionis officio instante, captus fuerit; Sanctitas sua dominationi vestræ præcipit; ut majestati suæ significet, prædictum D. Galeatium ideo carceri mancipatum fuisse, quod plus quam quatuor abhinc annis, indiciis gravissimis, hæresi adhæsisse deprehensus fuerit. Unde quod eadem Sanctitas sua fieri voluit, id ex muneris sui debito ab eadem factum M. S. sciat. Quod vero idem Galeatius, unus ex Equitibus Ordinis majestatis suæ sit; id rem minime inficere existimat, cum persuasum sibi habeat Sanctitas sua, eandem majestatem Christianissimam, si certo comperisset illum vere hæretica labe infectum: ipsum etiam, e Gallia Romam missurum ac sibi traditurum. Si vero rex his rationibus minime acquiescere velle cognoverit, cum secunda vice de re ipsa cum illo sermonem habere contigerit, hujusmodi officia a sacris canonibus prohibita esse respondebit, monebitque, ut iis se absteat; nam, qui illis perfunguntur, pœnas contra hæreticorum fautores propositas promerentur. Quod si post hæc rex adhuc in sententia perstiterit, cum tertio se cum de hac re sermonem injecerit, Majestati suæ palam denuntiabit: Sanctitatem suam, nec debere, nec posse indignum aliquid Optimo Pontifice efficere, quo Deus offendatur, ac orbi Christiano scandalum afferatur ». De hoc autem nonnulla etiam inferius.

146. *Friburgenses monentur ut causam Lausanensis episcopi defendant.* — Eadem Apostolica libertate, Pontifex insuper sese hoc ipso anno gessit cum Helvetiis pagi Friburgensis, in causa episcopi Lausanensis, cujus episcopalia bona ac jura hæretici occupaverant; et quod ipsorum superfuerat, Friburgenses præfati usurpaverant; nam ad eos sequentem Epistolam¹ scripsisse reperimus:

« Dilectis filiis Helvetiis pagi Friburgensis, Ecclesiasticæ libertatis defensoribus.

PIUS PP. V.

« Dilecti filii, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sollicitudinem nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo esse impositam, venerabilibus fratribus coepiscopis nostris, in ejusdem sollicitudinis partem ab eodem Domino vocatis, ad nostrum hujusque sanctæ Sedis Apostolicæ auxilium confugientibus, nostræ commendationis præsidium negare sine gravi culpa non possumus. Nuper, cum magno animi nostri dolore intelleximus venerabilem fratrem nostrum episcopum Lausanensem, omni sua diœcesi spoliatum esse, propterea quod majorem illius partem, quæ sub Helvetiorum hæreticorum temporali ditione posita est, illi ipsi hæretici occupa-

verunt; altera, quæ ipsi in vestro dominio reliqua erat, a vobis occupari dicitur. Quæ si vera sunt, minus nos quidem mirati fuimus, eos qui a Catholica fide defecerunt, ipsarum quoque Ecclesiarum jura, occupatis earum bonis atque redditibus, violare ausos fuisse; illa vero indigna nobis visa est, vos, qui (adjuvante Domino), in fide Catholica permansistis, quorum errorem, hæreticamque pravitatem, magna cum nominis vestri laude, devitandam vobis esse existimastis, eorum facta, occupandis episcopi vestri bonis, imitari voluisse. Quem quidem vos, religionis Catholicæ causa, ab hæreticis indigne habitum, reddilibusque suis spoliatum, sublevare, non insuper novis a vobis injuriis afflictum, opprimere debebatis. Itaque, pro pastoralis officio nostro, paterne vos monemus, et in Domino vehementer hortamur: et, quatenus opus sit, districte vobis præcipimus, ut episcopum, animarumque vestrarum pastorem, ea qua debetis obedientia reverentiaque recipientes, primo quidem omnem illi suam jurisdictionem, præeminentiam, auctoritatem, bona, redditus omnes restituatis; deinde ipsum eo honore habeatis, quo tantæ dignitatis gradus, divina providentia ad animarum salutem institutus, ab omnibus Christianis haberi meretur. Illud pro certo habentes, eos qui pastores suos spernunt, Deum spernere, quique eos recipiunt, Deum recipere; qui ut honorem in ministris suis sibi tributum mullo majorum honorum mercede compensaturum se esse pollicetur; ita, si quid secus ab hominibus in eosdem admissum fuerit, æque se illud ac proprium injuriam vindicaturum esse edixit, sæpe re ipsa comprobavit. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xv Martii MDLXXI, Pontificat. nostri anno sexto ».

147. *Carolus Borromæus ludimagistros hæreticos ab Helvetiæ pagis ejici curat.* — At quia de rebus Helveticis sermo incidit, prætereundum minime est, quod inter causas et consilia suscepti in eam provinciam a Carolo sanctissimo cardinali Borromæo itineris superiori anno memorati; illud præcipue beatissimum præsulem spectasse, ut ludimagistros, qui in Cisalpinis eorundem Helvetiorum pagis, docendarum litterarum prætextu, Calvinianis erroribus juventutem, quæ litterariæ rei operam dabat, inficiebant, tolleret atque amoveret. Ea vero de re, cum apud principes gentis Carolus egisset, responsum hoc acceperat: Si pagi illi, in quibus magistri morarentur, alicui Helvetiorum parti subjecti essent, posse partis ejus principes inde eos dimittere, atque prohibere, ne id docendi munus ultra exercerent: nunc autem quia toti Helvetiæ Reipublicæ commune jus in iis locis esset, in communi etiam gentis concilio rem esse tractandam.

Lucernæ brevi id erat cogendum; quod ubi ad Carolum delatum fuit Ambrosium Fornerum

¹ Ex. Archiv. Vaole. ut supra.

e familiaribus suis. et ipsum inter Helvetios natum, ideoque patrii moris notitia et linguae commercio perferendis postulatis idoneum,¹ ad illud misit. Præter id, quod de magistris proposuimus, postulabat insuper cardinalis (ut narrant Ripamontius² et alii) ne gentis illius adolescentes, educationis causa, in loca hæretica mitterentur; ac demum, ut quoties hæreticus præfectus in loca cis Alpes imperio Helvetico subjecta mitteretur, nullum ei jus esset in iis quæ ad statum causamque religionis spectarent.

148. Cum his mandatis in Helvetios missus igitur Ambrosius, habuit, inquit præfatus Ripamontius,³ et hoc sibi a cardinali præceptum, ut muneribus et epularum comitate, eos definire sat ageret, quorum prima in Concilio auctoritas gratiave inter populares præcipua esset. In id, et præsentis pecunia, et syngraphis opportunis, amplissime instructus ierat. Itaque præparatis principum animis, petitoque senatu, Concilium ingressus, quæ in mandatis habebat, exposuit. Et initio quidem murmur, et fremitus, recusatioque ob hæreticos qui congressui inerant, nonnulla fuit. Cæterum ad extremum, tum rerum æquitas, tum cardinalis opinio ac nomen prævaluit, cunctis quæ petierat impetratis. Gravissimum idcirco decretum in primis factum de magistris, in quos, si ultra præstitum tempus (brevisimum autem definitum fuit), in Catholicis Helvetiorum pagis reperti fuissent; pœna capitis proposita est. Eiusdem vero decreti litteras, cum sibi tradi Fornerus curasset, profectus ipsemet ad magistros, inde illos secum adduxit, ac cardinalis sumptibus, trans montes eos deportavit. Ex iisdem pagis, parentibus mittere in loca Calvini falsis dogmatibus corrupta filios, litteris imbuendos, pariter prohibitum. Quo vero ad præfectos, qui ipsimet pagis præpositi fuissent, Locarnensi magistratui demandatum est, ut in eam curam attente excubaret, ne Catholicorum res præfectorum hæreticorum malitia detrimenti aliquid pateretur; neve unquam ipsis Ecclesiasticis negotiis sese immiscerent.

149. *Humiliatorum Ordo extinguitur.* — Ut facto autem Pontifex comprobaret, quæ ad Friburgenses scripsisse vidimus, de summo videlicet honore ac reverentia, qua episcopos prosecutos vellet; hoc anno scelus, ab Humiliatorum Ordinis alumnis, in præfatum cardinalem Borromæum admissum, præter pœnas, quas qui illud patraverant luisse retulimus, insigni ac memorabili punitione mutetatum voluit; unde uno et altero Diplomate, sept. et sext. idus Februarii edito, eorundem Humiliatorum Ordinem omnino extinxit. Eorum Diplomatum alterum, quod hujus extinctionis præcipuas causas continet, licet omnibus præsto sit in Bullario,¹ tamen, ad

rerum, quas retulimus perspicaciorem intelligentiam, hic inserere non piguit. Dicit igitur:

150. « Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quemadmodum sollicitus pater, quem unice charum educavit filium, via salutis egressum revocare cupiens, primum hortatur, indulget, prætermittit, increpat, alia præterea atque alia tentare non desinit, dum quod expetit modo aliquo consequatur; omnia denique expertus, cum nihil jam proficere intelligit, desperata prorsus salute, omnem de illo parentis animum eicit, domo expellit, indignum existimans qui parta hæreditate fruatur: sic Romanus Pontifex, quem divina Majestas patrem et pastorem omnium Ecclesiæ suæ Ordinum constituit, si cubi quampiam sacrarum Congregationum, a regula et vitæ præscripto aberrare percipit, modo admonendo, modo concedendo, modo corripiendo committitur eam, vel primis institutis restituere, vel certe quo pacto emendatam in aliquo stata illis magis cohærenti continere: omnibus tandem ad illius sanitatem conquisitis, ubi salutaria remedia fastidire, et in viam iniquitatis obstinatius procedere; atque adeo in pravam indurescere animadvertit, ut potius infringi quam corrigi possit: omni curatione rejecta de ipsa removenda decernit, ne inveterati atque indomiti mali vis in alias insurgat, eisque exitio sit futura. Quod (ut nostrum hac in re studium flagitat) cum in plurimis, tum maxime in Fratrum Humiliatorum familia curavimus, nihil in expertum relinquentes, quia illa, multis jam pridem modis affecta, et si non protinus, certe accomoda rerum moderatione directa, ad pristinum institutum paulatim regrederetur.

« § 1. Etenim postquam dilectus filius noster Carolus tit. S. Prædix presb. cardinalis Borromæus, hujus Ordinis protector, et Apostolicæ Sedis delegatus, animadvertens dictos fratres in luxum jam pridem effusos esse, multa de ratione cultus divini de obedientia, et vita, ut antea communi, deque modo recipiendorum et educandorum Religiosorum, providenter statuerat: cum intelligeremus, eos illa cæteraque omnia Regulæ suæ instituta omnino aspernari, vitamque omnium voluptatum varietate confertam ducere, ac præpositos, et qui ex eo Ordine rerum administrationem habebat, bonam magnamque fructuum partem, veluti propriam, in vanitatibus mundanis turpitudinibusque flagitiose profundere, innumeraque scelera committere.